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Umumiy o‘rta ta’limda o‘quvchilarning ijodiy tafakkurini rivojlantirishda 
tasviriy san’at darslarining ahamiyati

G‘aybullayeva Mehribon G‘olibovna
Navoiy davlat universiteti

“Tasviriy san’at va muhandislik grafikasi” – ta’lim yo‘nalishi
1-kurs “D”  guruh talabasi

ANOTATSIYA:  Ushbu  maqolada  umumiy  o‘rta  ta’lim  maktablarida 
o‘quvchilarning ijodiy tafakkurini rivojlantirishda tasviriy san’at darslarining o‘rni va 
ahamiyati tahlil qilingan. Maqolada ijodiy tafakkur tushunchasining mohiyati, uning 
pedagogik-psixologik  asoslari  hamda  tasviriy  san’at  mashg‘ulotlarining  ijodiylikni 
rivojlantirishdagi  ta’sir  mexanizmlari  yoritiladi.  Shuningdek,  Shovdirov  S.  A.  va 
boshqa tadqiqotchilarning san’at ta’limi bo‘yicha ilmiy ishlari asosida dars jarayonida 
o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, badiiy idrok va estetik didini rivojlantirish bo‘yicha 
amaliy tavsiyalar keltirilgan.

KALIT SO‘ZLAR: Ijodiy tafakkur, tasviriy san’at, estetik tarbiya, o‘quvchi, 
badiiy idrok, pedagogik yondashuv, innovatsion metod, san’at ta’limi.

Zamonaviy  ta’lim  tizimida  o‘quvchilarning  ijodiy  tafakkurini  rivojlantirish 
dolzarb pedagogik masalalardan biri hisoblanadi. Chunki ijodiy fikrlash — insonning 
o‘zini  ifoda  etish,  yangi  g‘oyalar  yaratish,  muammolarga  noodatiy  yechim topish 
qobiliyatini shakllantiruvchi jarayondir. Bu jarayonni samarali tashkil etishda tasviriy 
san’at darslari beqiyos imkoniyatlarga ega.

Tasviriy san’at — inson ruhiyatini boyituvchi, estetik idrokni rivojlantiruvchi va 
dunyoni  badiiy  anglashga  o‘rgatuvchi  fan  sifatida  ijodiy  tafakkur  asoslarini 
mustahkamlaydi. San’at asarlari, ranglar, shakllar, kompozitsiya, obrazli ifodalar orqali 
o‘quvchi o‘z his-tuyg‘ularini ifodalaydi, fikrlashni, kuzatishni, tahlil qilishni o‘rganadi. 
Shu jihatdan, tasviriy san’at darslari o‘quvchini nafaqat chizishga, balki estetik tafakkur 
orqali dunyoni anglashga yo‘naltiradi.

Pedagog olimlar, jumladan, Shovdirov S. A. (2023, 2025) o‘z tadqiqotlarida 
o‘quvchilarda  badiiy  savodxonlik  va  ijodiy  tafakkurni  rivojlantirish  o‘qituvchining 
metodik mahorati va o‘qitish jarayonining tashkil etilishiga bevosita bog‘liq ekanini 
ta’kidlaydilar. Shu bois, o‘qituvchi darsda innovatsion yondashuvlardan — interfaol 
usullar, muammoli vaziyatlar, loyiha asosida o‘qitish, “teskari sinf” texnologiyasi kabi 
metodlardan foydalanishi lozim.

Ijodiy tafakkur — bu shaxsning mavjud bilimlar asosida yangi g‘oya, tasvir yoki 
yechim  yarata  olish  qobiliyatidir.  O‘quvchilarda  bunday  tafakkurni  rivojlantirish 
tasviriy san’at darslarida o‘z ifodasini topadi, chunki san’atning o‘zi ijod jarayonidir. 
Rasm  chizish,  bo‘yoq  tanlash,  kompozitsiya  yaratish  jarayonida  o‘quvchi  har  bir 
detallarga mustaqil yondashadi, shaxsiy hissiyotini badiiy vositalar orqali ifoda etadi.
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O‘quvchilarning ijodiy tafakkurini shakllantirishda quyidagi pedagogik shart-
sharoitlar muhimdir:

1. Motivatsion  muhit  yaratish. Darsda  o‘quvchini  qiziqtiruvchi, 
ilhomlantiruvchi vaziyatlar tashkil etilishi lozim. Masalan, san’at asarlarini tahlil qilish, 
rassomlar hayoti va ijodiga oid videomateriallardan foydalanish.

2. Erkin ijod qilish imkonini berish. O‘quvchiga rasm mavzusini,  rang 
gammasini, ishlash usulini qisman mustaqil tanlash imkonini berish ijodiy tafakkurni 
kuchaytiradi.

3. Refleksiya va tahlil. O‘quvchi o‘z ishini baholash, boshqalarning ishlarini 
tahlil qilish orqali fikrlash doirasini kengaytiradi.

4. Zamonaviy texnologiyalardan foydalanish. Raqamli ilovalar, interaktiv 
doska, 3D-modellashtirish, virtual muzeylar — bular san’at darslarini jonlantiruvchi, 
o‘quvchini ijodiy fikrlashga undovchi vositalardir.

Pedagogik  nuqtayi  nazardan,  tasviriy  san’at  darslari  o‘quvchining  mantiqiy, 
emotsional va estetik tafakkurini bir vaqtning o‘zida rivojlantiradi. Shovdirov S. A. 
(2017–2025)  ta’kidlaganidek,  badiiy  ta’lim  o‘quvchini  har  bir  ko‘rgan  narsa  va 
hodisani  tahlil  qilish,  badiiy  jihatdan  qayta  ishlash,  uni  obraz  orqali  ifodalashga 
o‘rgatadi.

Ijodiy tafakkurni rivojlantirishda  kompozitsion fikrlash alohida o‘rin tutadi. 
Kompozitsiya — bu tasviriy ifodaning mantiqiy tuzilmasi bo‘lib, unda o‘quvchi har bir 
elementning joylashuvi, muvozanati va g‘oyaviy mazmunini mustaqil hal etadi. Bu 
jarayon o‘quvchini mustaqil qaror qabul qilishga, fikrini vizual shaklda ifodalashga 
o‘rgatadi.

O‘qituvchi bu jarayonda rahbar emas, balki yo‘lboshchi, hamkor rolida bo‘lishi 
lozim. Chunki ijod majburlashni emas, rag‘bat va ishonchni talab qiladi. Shuning uchun 
darsda baholash tizimi ham rag‘batlantiruvchi, o‘quvchining ijodiy harakatini qo‘llab-
quvvatlovchi bo‘lishi kerak.

Shovdirov  S.A.  (2024)  o‘z  ishlarida  “ijodiy  tafakkurni  shakllantirish  uchun 
o‘qituvchi o‘quvchini tanqid qilishdan ko‘ra yo‘naltirishni afzal ko‘rishi lozim” deb 
ta’kidlaydi. Bu yondashuv o‘quvchida ishonch, mustaqillik va o‘z fikrini erkin ifoda 
etish qobiliyatini rivojlantiradi.

Umuman olganda, tasviriy san’at darslarining ijodiy tafakkurga ta’siri quyidagi 
yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi:

 tasviriy ifoda vositalari orqali estetik idrokni rivojlantiradi;
 o‘quvchilarda mustaqil fikrlash va tahliliy qobiliyatni shakllantiradi;
 go‘zallikka  nisbatan  sezgirlik,  sabr-toqat  va  mas’uliyat  hissini 

tarbiyalaydi;
 o‘quvchini san’atga, milliy qadriyatlarga, madaniy merosga hurmat ruhida 

tarbiyalaydi.
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Tasviriy  san’at  darslari  o‘quvchilarning  ijodiy  tafakkurini  rivojlantirishda 
beqiyos ahamiyatga ega.  O‘qituvchi dars jarayonini  shunchaki chizish mashg‘uloti 
sifatida emas, balki o‘quvchining fikrlash, his qilish va o‘zini ifoda etish maydoni 
sifatida tashkil etishi zarur. Ijodiy tafakkurni rivojlantirish uchun erkinlik, ilhom, tahlil 
va  rag‘bat  muhim  shartlardir.  Shu  bilan  birga,  pedagogning  metodik  mahorati, 
zamonaviy texnologiyalarni qo‘llay bilishi va Shovdirov S.A. tomonidan taklif etilgan 
innovatsion yondashuvlardan samarali foydalanish ta’lim samaradorligini oshiradi.
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